П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 мая 2018 года г. Cпас-Клепики Рязанской области 

Клепиковский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Ваганова А.Б.,

при секретаре судебного заседания Осокиной М.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Клепиковского района Рязанской области Калинина Д.Г., 

подсудимого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>., гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, не работающего, военнообязанного, не имеющего судимости, 

защитника Нистратова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

15 марта 2018 года около 14 часов 00 минут, у ФИО2, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, достоверно знающего, что на территории 

<

адрес> возможно приобрести наркотические средства бесконтактным тайниковым способом (посредством «закладки») и осознающего, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен действующим законодательством, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и являющееся наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, в крупном размере, с целью личного употребления в последующем.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, ФИО2 15 марта 2018 года около 16 часов 10 минут, посредством глобальной информационной сети «Интернет», через приложение «

<

данные изъяты>», установленное на своем мобильном телефоне, связался с неустановленным в ходе следствия лицом, которому сообщил о желании приобрести вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 3,41 грамма, за денежные средства, которые ФИО2 обязался перевести посредством безналичных платежей и после чего неустановленное в ходе следствия лицо сообщило ФИО2 абонентский номер, на который он должен перевести денежные средства за приобретение им наркотического средства – содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и являющееся наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, в крупном размере. 

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО2 15 марта 2018 года около 16 часов 15 минут, через платежный терминал, расположенный в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в качестве оплаты за приобретаемый наркотик на указанный неустановленным лицом абонентский номер внес сумму в размере 1200 рублей, после чего ФИО2 получил сообщение с указанием географических координат участка местности, где была произведена «закладка» необходимого ему количества наркотического средства производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, в крупном размере.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 15 марта 2018 года около 17 часов 30 минут, ФИО2 прибыл по указанным в сообщении неустановленного лица географическим координатам, а именно на участок местности, расположенный в лесном массиве на расстоянии 850 метров от фасадной части здания - кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в указанный день около 17 часов 35 минут на снегу обнаружил и подобрал сверток изолирующей ленты с находящимся пластичным веществом неправильной формы светло-коричневого цвета, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и являющееся наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой не менее 3,41 грамма, тем самым умышленно незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство, в крупном размере, с целью личного употребления в последующем. 

Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО2, 15 марта 2018 года около 17 часов 35 минут, находясь на вышеуказанном участке лесного массива, незаконно приобретя вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, взял его в руки и тем самым стал незаконно его хранить при себе без цели сбыта, в крупном размере. Около 17 часов 40 минут 15 марта 2018 года ФИО2 положил вышеуказанное наркотическое средство в салон своего автомобиля «№ 62, после чего без цели сбыта, для целей личного потребления, продолжил его хранить до 19 часов 40 минут 15 марта 2018 года, когда его преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОМВД России по Клепиковскому району.

15 марта 2018 года в 19 часов 40 минут в ходе досмотра вышеуказанного автомобиля на участке местности возле строения АЗС «

<

данные изъяты>», по адресу: Рязанская область, Клепиковский район, 5-й километр автодороги «Обход г. Спас-Клепики» соор.1, в салоне у рычага переключения коробки передач было обнаружено пластичное вещество светло-коричневого цвета неопределенной формы, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и являющееся наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 3,37 грамма, а так же на приборной панели автомобиля было обнаружено пластичное вещество в виде комка неправильной формы коричневого цвета, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и являющееся наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,040 грамма, а всего общей массой 3,41 грамма, в крупном размере.

Согласно Федерального закона РФ №3-ФЗ от 08 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществ» и Списку №1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными Договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждения перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и являющееся наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно последней позиции списка №1 указанного Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список № 1), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждения перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическими средствами и психотропными веществами данного списка являются все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (список №1), N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и являющееся наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, а масса 3,41 грамма N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и являющееся наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, является крупным размером указанного наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что 15 марта 2018 года около 14 часов 00 минут, он позвонил Свидетель №1 и предложил ему съездить в г. Рязань, чтобы помог сориентироваться по улицам г. Рязани, тот согласился. Около 16 часов 00 минут, он вместе с Свидетель №1 на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» г.р.з. № поехали в 

<

адрес> с целью покупки наркотика, по пути он заехал в магазин «Мини-маркет», расположенный в р.

<

адрес>, где находиться терминал оплаты мобильной связи, чтобы перевести денежные средства на «киви-кошелек». Через терминал оплаты он положил деньги на телефон и купил наркотическое вещество «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>», при этом использовал свой телефон «

<

данные изъяты>» с мобильным приложением «

<

данные изъяты>». Общение происходило через смс сообщения», направлял цифры, выбирая наркотическое вещество. Приобрел 4 грамма наркотика «

<

данные изъяты>» за 1200 рублей, затем пришел код подтверждения оплаты наркотического средства. Через 10 минут после оплаты наркотика ему на телефон пришли координаты места закладки с фотографией конкретного места, после чего он двигался к этому месту по навигатору. Доехав до 

<

адрес>, развернулись и поехали обратно в направлении 

<

адрес>. Он остановился на обочине у лесного массива, пошел в сторону леса и по фотографии нашел закладку, на расстоянии около 800 метров от своей автомашины возле дерева обнаружил сверток, обмотанный изолентой синего цвета, развернул его. Затем принес данный наркотик в автомобиль и положил его около рычага коробки передач. Свидетель №1 сообщил о том, что ездил на место закладки наркотика. Возвращаясь домой, около 

<

адрес> он разделил наркотик на части, затем используя бутылки, употребил часть наркотика путем курения. Основную часть наркотика положил обратно к рычагу переключения передач, другую часть наркотика прикрепил к панели автомобиля. Использованные бутылки он положил под пассажирское и водительское сиденье автомобиля. Около 17-18 часов возле автозаправочной станции, расположенной перед круговым движением, на объездной автомобильной дороге 

<

адрес>, он остановил свой автомобиль, где к ним подошли сотрудники полиции в гражданской одежде, представились и попросили его и Свидетель №1 выйти из автомобиля. Один из сотрудников полиции пояснил, что будут проводить личный досмотр его и Свидетель №1, а так же досмотр автомобиля. В ходе досмотров участвовали понятые, он добровольно выдал наркотики, так же были изъяты у него телефоны «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», у Свидетель №1 «

<

данные изъяты>», бутылки, при помощи которых он употреблял наркотическое средство.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении незаконных приобретения и хранения, без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1., который пояснил, что ФИО2 позвонил ему 15 или 16 марта 2018 года около 14 часов 00 минут и предложил съездить с ним на его автомашине 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, он согласился. В 16 часов 00 минут они поехали в 

<

адрес>, заехали в магазин «

<

данные изъяты>» р.

<

адрес>, где ФИО2 положил деньги на киви кошелек, чтобы приобрести наркотики, так же использовал интернет - приложение «

<

данные изъяты>». По пути следования в районе заправки в 

<

адрес> ФИО2 развернулся на перекрестке, затем немного отъехав в сторону р.

<

адрес>, остановился, после чего ФИО2 пошел в сторону лесного массива, вернулся через 10-20 минут, сел в автомобиль и положил сверток с наркотическим веществом - «

<

данные изъяты>» около рычага коробки передач. Затем поехали обратно в р.

<

адрес>, остановились возле 

<

адрес>, где ФИО1 употребил путем курения через бутылку «

<

данные изъяты>» часть наркотического вещества, отломив от основного куска небольшую часть. Отломленную часть он разломил на два куска, один из которых выкурил, а второй прикрепил на панель автомобиля. Сначала у него не получилось выкурить, и он взял вторую бутылку. Первую бутылку ФИО2 положил под его сиденье, а вторую после того как выкурил, положил под свое сиденье. На объездной автомобильной дороге 

<

адрес> они остановились, где к ним подошли сотрудники полиции, досмотрели его и ФИО2, у него изъяли телефон 

<

данные изъяты>», у ФИО2 ничего не изъяли, из машины изъяли телефоны ФИО2 марки «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», наркотическое средство, лежавшее возле коробки передач и на панели автомобиля, бутылки. Перед досмотром сотрудник полиции предложил добровольно выдать запрещенные вещества, после чего ФИО2 выдал добровольно наркотики. В полиции у него, ФИО2, и у сотрудников полиции взяли смывы с рук.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в ходе судебного заседания, из которых следует, что он служит в ОМВД 

<

адрес> в должности старшего оперуполномоченного ГКОН. В отдел поступила информация о том, что около АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 5 км автодороги «Обход 

<

адрес>» соор. 1. находится легковой автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, в котором находиться ФИО2 и может хранить наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Свидетель №3 и Свидетель №4 на служебном автомобиле, пригласив понятых, подъехали к данной АЗС, где увидели вышеуказанный автомобиль. За рулем данного автомобиля находился ФИО2, на переднем пассажирском сидении сидел Свидетель №1 Подойдя к указанному автомобилю он попросил ФИО2 и Свидетель №1 выйти из автомобиля, всем участвующим лицам пояснил, что будет проводиться личный досмотр ФИО2 и Свидетель №1, а так же произведен досмотр транспортного средства. В ходе личного досмотра у Свидетель №1 и ФИО2 при себе запрещенных к свободному обороту предметов и веществ обнаружено не было. Перед досмотром автомобиля он спросил у ФИО2 имеются ли в его автомобиле предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, на что тот ответил, что в салоне указанного автомобиля у рычага переключения коробки передач и на приборной панели автомобиля находиться наркотическое средство–«

<

данные изъяты>». В ходе досмотра автомобиля были обнаружены и изъяты у рычага переключения коробки передач и на приборной панели автомобиля пластичные вещества светло-коричневого цвета, мобильные телефоны марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», на полу под переднем пассажирским сидением пустая пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>» с имеющейся в нижней части дыркой, на полу под водительским сидением пустая пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>» с имеющейся в нижней части дыркой. По окончании досмотра с ФИО2, Свидетель №1, сотрудника полиции ФИО4 были взяты смывы с рук. (л.д.125-129)

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в ходе судебного заседания, из которых следует, что который пояснил, что он служит в ОМВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного ГКОН. В отдел поступила информация о том, что около АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 5 км автодороги «Обход 

<

адрес>» соор. 1. находится легковой автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, в котором находиться ФИО2 и может хранить наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Свидетель №2 и Свидетель №4 на служебном автомобиле, пригласив понятых, подъехали к данной АЗС «Радуга», где увидели вышеуказанный автомобиль. За рулем данного автомобиля находился ФИО2, на переднем пассажирском сидении сидел Свидетель №1 Подойдя к указанному автомобилю Свидетель №2 попросил ФИО1 и Свидетель №1 выйти из автомобиля, всем участвующим лицам пояснил, что будет проводиться личный досмотр ФИО2 и Свидетель №1, а так же произведен досмотр транспортного средства. В ходе личного досмотра у Свидетель №1 и ФИО2 при себе запрещенных к свободному обороту предметов и веществ обнаружено не было. Перед досмотром автомобиля он спросил у ФИО2 имеются ли в его автомобиле предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, на что тот ответил, что в салоне указанного автомобиля у рычага переключения коробки передач и на приборной панели автомобиля находиться наркотическое средство–«

<

данные изъяты>». В ходе досмотра автомобиля были обнаружены и изъяты у рычага переключения коробки передач и на приборной панели автомобиля пластичные вещества светло-коричневого цвета, мобильные телефоны марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», на полу под переднем пассажирским сидением пустая пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>» с имеющейся в нижней части дыркой, на полу под водительским сидением пустая пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>» с имеющейся в нижней части дыркой. По окончании досмотра с ФИО2, Свидетель №1, сотрудника полиции ФИО4 были взяты смывы с рук. (л.д.130-134)

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в ходе судебного заседания, из которых следует, что который пояснил, что он служит в ОМВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного ОУР. В отдел поступила информация о том, что около АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 5 км автодороги «Обход 

<

адрес>» соор. 1. находится легковой автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, в котором находиться ФИО2 и может хранить наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Свидетель №3 и Свидетель №2 на служебном автомобиле, пригласив понятых, подъехали к данной АЗС «

<

данные изъяты>», где увидели вышеуказанный автомобиль. За рулем данного автомобиля находился ФИО1, на переднем пассажирском сидении сидел Свидетель №1 Подойдя к указанному автомобилю Свидетель №2 попросил ФИО2 и Свидетель №1 выйти из автомобиля, всем участвующим лицам пояснил, что будет проводиться личный досмотр ФИО2 и Свидетель №1, а так же произведен досмотр транспортного средства. В ходе личного досмотра у Свидетель №1 и ФИО2 при себе запрещенных к свободному обороту предметов и веществ обнаружено не было. Перед досмотром автомобиля он спросил у ФИО2 имеются ли в его автомобиле предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, на что тот ответил, что в салоне указанного автомобиля у рычага переключения коробки передач и на приборной панели автомобиля находиться наркотическое средство–«

<

данные изъяты>». В ходе досмотра автомобиля были обнаружены и изъяты у рычага переключения коробки передач и на приборной панели автомобиля пластичные вещества светло-коричневого цвета, мобильные телефоны марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», на полу под переднем пассажирским сидением пустая пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>» с имеющейся в нижней части дыркой, на полу под водительским сидением пустая пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>» с имеющейся в нижней части дыркой. По окончании досмотра с ФИО1, Свидетель №1, сотрудника полиции ФИО4 были взяты смывы с рук. (л.д.135-139)

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в ходе судебного заседания, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он и Свидетель №6 участвовали в качестве понятых при личном досмотре и досмотре транспортного средства. С сотрудниками полиции подъехали к АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной на объездной автодороге «Объезд 

<

адрес>», где увидели легковой автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. №. Подьехав в данному автомобилю, один из сотрудников полиции попросил ФИО1 и Свидетель №1 выйти из автомобиля, пояснил, что будет произведен их личный досмотр, досмотр указанного транспортного средства. В ходе личного досмотра у Свидетель №1 и ФИО1 при себе запрещенных к свободному обороту предметов и веществ обнаружено не было. Далее сотрудник полиции перед началом досмотра автомобиля спросил у ФИО1 имеются ли в его автомобиле предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, на что ФИО1 ответил, что в салоне указанного автомобиля у рычага переключения коробки передач и на приборной панели автомобиля находиться наркотическое вещество–«спайс». В ходе досмотра транспортного средства около 19 часов 40 минут были обнаружены и изъяты у рычага переключения коробки передач и на приборной панели автомобиля пластичные вещества светло-коричневого цвета, мобильные телефоны марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», на полу под переднем пассажирским сидением пустая пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>» с имеющейся в нижней части дыркой, на полу под водительским сидением пустая пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>» с имеющейся в нижней части дыркой. Далее с рук ФИО1, Свидетель №1 и сотрудника полиции были взяты смывы. (л.д.140-143)

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в ходе судебного заседания, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он и Свидетель №5 участвовали в качестве понятых при личном досмотре и досмотре транспортного средства. С сотрудниками полиции подъехали к АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной на объездной автодороге «Объезд 

<

адрес>», где увидели легковой автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. №. Подьехав в данному автомобилю, один из сотрудников полиции попросил ФИО1 и Свидетель №1 выйти из автомобиля, пояснил, что будет произведен их личный досмотр, досмотр указанного транспортного средства. В ходе личного досмотра у Свидетель №1 и ФИО1 при себе запрещенных к свободному обороту предметов и веществ обнаружено не было. Далее сотрудник полиции перед началом досмотра автомобиля спросил у ФИО1 имеются ли в его автомобиле предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, на что ФИО1 ответил, что в салоне указанного автомобиля у рычага переключения коробки передач и на приборной панели автомобиля находиться наркотическое вещество–«спайс». В ходе досмотра транспортного средства около 19 часов 40 минут были обнаружены и изъяты у рычага переключения коробки передач и на приборной панели автомобиля пластичные вещества светло-коричневого цвета, мобильные телефоны марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», на полу под переднем пассажирским сидением пустая пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>» с имеющейся в нижней части дыркой, на полу под водительским сидением пустая пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>» с имеющейся в нижней части дыркой. Далее с рук ФИО2, Свидетель №1 и сотрудника полиции были взяты смывы. (л.д.144-147)

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в ходе судебного заседания, из которых следует, что он работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где был установлен терминал оплаты сотовой связи и иных услуг. Кто именно пользовался данным терминалом в марте 2018 года он не помнит. ДД.ММ.ГГГГ данный терминал перевезен в другой магазин. (л.д.148)

- протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 55 минут, был осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, находящийся в личном пользовании ФИО1, расположенный на расстоянии 28 метров от строения АЗС «

<

данные изъяты>», по адресу: 5-й километр автодороги «Обход 

<

адрес>». В ходе досмотра автомобиля были обнаружены и изъяты у рычага переключения коробки передач и на приборной панели автомобиля пластичные вещества соответственно светло-коричневого и коричневого цвета, на водительском сидении мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», на панели между передним пассажирским сидением и водительским сидением мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с одетым чехлом в виде книжки, на полу под переднем пассажирским сидением пустая пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», на полу под водительским сидением была обнаружена и изъята пустая пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>». (л.д.20-22)

- протоколом взятия образцов (смывов с частей тела на предмет обнаружения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были получены образцы смывов с рук ФИО2 (л.д.25-26)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО2 на дактилоскопическую карту были изъяты образцы для сравнительного исследования (следы пальцев рук). (л.д.56) 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, подозреваемый ФИО1 указал на магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в котором через терминал оплаты мобильной связи и иных услуг ДД.ММ.ГГГГ он оплатил изъятое наркотическое вещество - «

<

данные изъяты>». Далее ФИО2 указал на участок местности размером 1х1 метр, расположенный на расстоянии 850 метров в западном направлении от фасадной части кафе «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 35 минут он нашел сверток изолирующей ленты синего цвета с находящимся внутри наркотическим средством -«спайс», часть которого он употребил путем курения, а оставшаяся часть у него была изъята сотрудниками полиции. (л.д.186-192)

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой пластичное вещество светло-коричневого цвета неопределенной формы, массой на момент исследования 3,37 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> г.р.з. № регион содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида. В ходе исследования было израсходовано 0,02 г вещества. Масса оставшегося вещества составила 3,35 г. (л.д.36)

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого пластичное вещество светло-коричневого цвета неопределенной формы, массой на момент исследования 3,35 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> г.р.з. № регион содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида. В ходе исследования было израсходовано 0,02 г вещества. Масса оставшегося вещества составила 3,33 г. (л.д.61-63)

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой пластичное вещество в виде комка неправильной формы коричневого цвета, массой - 0,040 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> г.р.з. № регион содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида. В ходе исследования было израсходовано 0,004 г вещества. Масса оставшегося вещества составила 0,036 г. (л.д.38)

- заключением эксперта №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой пластичное вещество в виде комка неправильной формы коричневого цвета, массой 0,036 г, находящейся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> г.р.з. № регион содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида. В ходе исследования было израсходовано 0,004 г вещества. Масса оставшегося вещества составила 0,032 г. (л.д.68-70)

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности двух бутылок из прозрачного бесцветного полимерного материала, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра транспортного средства автомобиля «ВАЗ-21101» г.р.з. №, обнаружены неподдающиеся весовой оценке следы N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (иначе называемый 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты>), который является структурным производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида. (л.д.78-80)

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на (в) тампоне со смывами с рук ФИО2, обнаружены следы наркотического средства производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (N-(1-карбамоил- 2,2-диметилпропил) -1- (4-фторфенилметил)- 1Н-индазол-3-карбоксамида), на (в) тампоне с контрольными смывами, с рук сотрудника полиции ФИО4, а так же в тампоне - контрольном образце, следов наркотических средств и психотропных веществ не обнаружено. (л.д.94-96)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. №, пластиковой бутылке емкостью 0,5 литра с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», имеется один след пальца руки пригодный для идентификации личности, на пластиковой бутылке емкостью 0,5 литра с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», следов пальцев рук не обнаружено. (л.д.41-43)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого один след пальца руки, обнаруженный на вышеуказанной пластиковой бутылке с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>» пригоден для идентификации личности и оставлен указательным пальцем правой руки ФИО2 (л.д.108-114)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественного доказательства был признаны один след пальца правой руки ФИО2 перекопированный на один отрезок прозрачной клеящей ленты, наклеенный на лист бумаги белого цвета, размером 35х35 мм. (л.д.115)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: 

1) мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащие ФИО2 На мобильном телефоне «Sony Xperia G3312» установлено мобильное приложение «Телеграмм». В данном мобильном приложении имеется переписка с никнеймом 

<

данные изъяты>». В ходе просмотра данной переписки было установлено, что подозреваемый ФИО2 отправил никнейму 

<

данные изъяты>» сообщение с символом «+». После чего от никнейма 

<

данные изъяты>» пришло сообщение, в котором было указано наименование, вес и стоимость наркотического средства, а так же город в котором можно приобрести наркотик. Подозреваемый ФИО2 отправил никнейму 

<

данные изъяты>» сообщение с цифрой «

<

данные изъяты>». После чего ему на телефон в мобильном приложении от никнейма 

<

данные изъяты>» пришло сообщение, в котором было указано наименование наркотика. Подозреваемый ФИО2 отправил никнейму сообщение с цифрой «

<

данные изъяты>». После чего от никнейма 

<

данные изъяты>» пришло сообщение, в котором указана масса наркотика «

<

данные изъяты>» и его стоимость. Подозреваемый ФИО3 отправил сообщение с цифрой «

<

данные изъяты>». После чего от никнейма 

<

данные изъяты>» пришло сообщение, в котором были перечислены районы г. Рязани. Подозреваемый ФИО2 отправил сообщение с цифрой «

<

данные изъяты>». После чего на телефон в мобильном приложении от никнейма 

<

данные изъяты>» пришло сообщение, в котором был указан способ отплаты. Подозреваемый ФИО2 и отправил сообщение с цифрой «

<

данные изъяты>». После чего от никнейма 

<

данные изъяты>» пришло сообщение, в котором был указан номер «

<

данные изъяты>» на который необходимо перевести денежные средства в размере 1 200 рублей. После чего от никнейма 

<

данные изъяты>» пришло сообщение в котором было указано, что получены денежные средства в размере 1 200 рублей. После чего от никнейма 

<

данные изъяты>» пришло сообщение с географическими координатами и фотографией с местом «закладки». (л.д.149-161)

-постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: мобильных телефонов марки «Sony Xperia G3312», «

<

данные изъяты>», принадлежащих ФИО2 (л.д.162)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: пластичное вещество светло-коричневого цвета неопределенной формы, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете и пластичное вещество в виде комка неправильной формы коричневого цвета (л.д.166-169)

-постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: пластичного вещества светло-коричневого цвета неопределенной формы, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и являющегося наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой после проведенных исследований и экспертиз – 3,33 г., пластичного вещества в виде комка неправильной формы коричневого цвета, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и являющегося наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой после проведенных исследований и экспертиз – 0,032 г. (л.д.170-171)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: марлевые тампоны со смывами с рук ФИО2, ФИО4, контрольный, изъятые в ходе взятия образцов, бутылки с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» л.д.172-179)

-постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: марлевых тампонов со смывами с рук ФИО1, ФИО4, контрольного, бутылки с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (л.д.180-181)

- сообщением министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого автомобильная дорога общего пользования регионального значения с идентификационным номером № «обход 

<

адрес>» протяженностью 4,5 км 

<

адрес> находиться в оперативном управлении 

<

адрес>. АЗС «

<

данные изъяты>» находиться на 5-ом км указанной автодороги. (л.д.183)

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 никаким психическим расстройством, лишавшим его в момент совершения инкриминируемого ему деяния и лишающим его в настоящее время способности осознавать фактический характер общественную опасность своих действий либо руководить ими, не страдал и в настоящее время не страдает. Обнаруживал и обнаруживает - 

<

данные изъяты>). В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Данных за «

<

данные изъяты>» у ФИО2 в настоящее время не выявлено, соответственно он не нуждается в лечении и медицинской реабилитации по поводу «наркомании». (л.д.102-103)

С учетом обстоятельств дела, выводов экспертов, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

Исследовав все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 доказанной, его действия суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, поскольку установлено, что он совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящееся в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ к категории тяжких, принимает во внимание обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, который свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, на учетах в ГБУ Рязанской области «ОКНД», в ГБУ Рязанской области «ОКПБ им. Н.Н.Баженова», у врачей нарколога и психиатра ГБУ Рязанской области «Клепиковская ЦРБ» не состоит, в ГБУ Рязанской области «ОКПБ им. Н.Н.Баженова» обращался консультативно по поводу психического расстройства в форме: 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не имеет судимости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п.п.«г,и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ - являются наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследования преступления, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у него психического расстройства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Основания, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую, а так же исключительные обстоятельства, при которых на основании ст. 64 УК РФ наказание может быть назначено подсудимому ФИО2 ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса или более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, судом не установлены, поскольку установленные смягчающие наказание обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления. 

Так же, суд не находит оснований для прекращения данного уголовного дела, предусмотренных ст. ст. 75, 76 УК РФ, поскольку совершенное им преступление относится к категории тяжких.

С учетом приведенных выше обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, характера и степени общественной опасности, совершенного им преступления, наличия смягчающих, отсутствия отягчающих обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 подлежит применению правило ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которому при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Согласно заключению комиссии экспертов комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 данных за «

<

данные изъяты>» в настоящее время не выявлено, соответственно он не нуждается в лечении и медицинской реабилитации по поводу «

<

данные изъяты>». (л.д.102-103)

Учитывая вышеизложенное, суд полагает не возлагать на ФИО2 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в соответствии со ст. 72.1 УК РФ.

В порядке ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: 

- пластичное вещество светло-коричневого цвета неопределенной формы, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете, пластичное вещество в виде комка неправильной формы коричневого цвета, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области - необходимо уничтожить,

- мобильной телефон марки «

<

данные изъяты> 2», хранящийся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Клепиковскому району - необходимо вернуть Свидетель №1, 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», хранящийся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Клепиковскому району, необходимо вернуть ФИО2,

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», возвращенный владельцу ФИО2 - необходимо оставить в его распоряжении, 

- марлевые тампоны со смывами с рук ФИО2, Свидетель №1 о/у ФИО4, контрольные, бутылки с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Клепиковскому району - необходимо уничтожить,

- след пальца руки, оставленный указательным пальцем правой руки ФИО2, перекопированный на один отрезок прозрачной клеящей ленты, наклеенный на лист бумаги белого цвета, размером 35х35 мм, изъятый с поверхности пластиковой бутылки с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>» - необходимо хранить при уголовном деле.

С учетом личности подсудимого и наличия у него психического расстройства, суд полагает процессуальные издержки с него не взыскивать и отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ч.3 ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года. 

В порядке ч.5 ст.73 УК РФ, обязать осужденного ФИО2 в течение испытательного срока не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- пластичное вещество светло-коричневого цвета неопределенной формы, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете, пластичное вещество в виде комка неправильной формы коричневого цвета, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области - уничтожить,

- мобильной телефон марки «

<

данные изъяты>», хранящийся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Клепиковскому району - вернуть Свидетель №1, 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», хранящийся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Клепиковскому району, вернуть ФИО2,

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», возвращенный владельцу ФИО1 - оставить в его распоряжении. 

-марлевые тампоны со смывами с рук ФИО2, Свидетель №1 о/у ФИО4, контрольные, бутылки с надписями на этикетках 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

- след пальца руки, оставленный указательным пальцем правой руки ФИО1, перекопированный на один отрезок прозрачной клеящей ленты, наклеенный на лист бумаги белого цвета, размером 35х35 мм, изъятый с поверхности пластиковой бутылки с надписью на этикетке «

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Клепиковский районный суд Рязанской области.

Судья: А.Б. Ваганов